122. Argumentum 2: Quodcumque dogma pugnat 2. Transsubstantiatio pugnat cum Scriptura. pro articulo fidei acceptari non debet. Dogma transsubstantionis pugnat cum Scriptura, quia evangelistae et Paulus expresse nominant panem non solum in actione coenae, sed etiam post consecrationem sive benedictionem, nemo vero ex illis vocat nudam speciem, sive nuda accidentia panis. Matth. 26, v. 26. Marc. 14, v. 22. Luc. 22,

v. 19. 1. Cor. 11, v. 23: *Coenantibus illis accepit Jesus panem, benedixit, fregit ac dedit discipulis dicens: Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, nonne communicatio est corporis Christi? Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat; v. 27: quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini; v. 28: probet se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat.* Bellarminus excipit, vehementer obesse nostrae sententiae, quod pronomen hoc demonstrat panem. *Valde miror (inquit) Lutheri, Chemnicii et aliorum imprudentiam, qui tantopere urgent, panem demonstrari pronomine illo hoc, quanto enim fortius id probant, tanto se ipsos fortius ligant et impediunt. Nam si Dominus ait: hic panis est corpus meum, necessario sequitur, ut aut falsa sit Domini sententia, si nimirum proprie panis materialis dicatur esse corpus Domini, quod aperte implicat contradictionem; aut panis sit corpus non proprie, sed figurate, quod volunt Calvinistae; aut denique panis non manens panis, sed benedictione mutatus sit in corpus Domini, quae est sententia ecclesiae.* Respondemus: pronomen hoc denotat quidem panem, sed non solum, verum totum complexum, ut ostendimus superius §. 83. et postmodum plenius demonstrabimus. Christus non dicit: Panis est corpus meum, sed *accipite, comedite, hoc est corpus meum*; interim non improbamus hanc propositionem: Panis est corpus Domini, si accedat legitima expositio ex ipsis institutionis verbis deducta; panis sacramentaliter est corpus Domini, id est manducato pane in sacra coena manducatur etiam corpus Domini, propter unionem sacramentalem quae soli Deo cognita et pie a nobis credenda, nequaquam vero curiose investiganda est. Atque haec est vera et orthodoxa illius propositionis explicatio, neutra vero illarum, quas Bellarminus adducit. Quando ergo nobis opponitur, quod panis dicatur corpus Christi vel proprie vel figurate, respondemus, dari tertium, videlicet mystice, sacramentaliter et inusitate. Monendum tamen, quod vox *figurata* sit ambigua, aliquando enim accipitur stricte pro tropica, aliquando vero latius pro inusitata, quae non congruit ad regulas proprie praedicationis, quaeque declaratione ex verbis Domini indiget. Et hoc sensu figurata dicitur haec propositio: Panis est corpus Domini; in protoc. colloq. Maulbrun. ann. 1564. in-stit. p. 160. Sed propter insidias Calvinianorum praestat vocare inusitatum, sacramentalem et mysticam praedicationem, cujus sensus is est, quod inter panem eucharisticum et corpus Domini sit unio sacramentalis. Confirmat hanc nostram sententiam apostolus, quando 1. Corinth. 10, v. 16. scribit: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi, nimirum in ipsa illius benedicti panis distributione et manducatione; sic enim Christus in*

verbis institutionis: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Ex quo loco apostolico evidenter refellitur expositio Bellarmini, qui seq. parag. sic infert: *Falsum est, panem esse corpus Domini, nisi addas aut subintelligas mutatum.* Respondemus: imo vero apostolus panem vocat communicationem corporis Christi, at num aqua mutata potest dici communicatio vini? Quare cum apostolus posito subjecti loco panem non dicat *ἀπλῶς* et simpliciter, illum esse corpus Domini, sed mutet praedicationem et dicat, panem esse *κοινωνίαν* corporis Domini, manifeste inde colligitur, in propositione Christi per pronomen hoc non denotari tantummodo panem.

123. Quod attinet alteram argumenti partem de appellatione panis post consecrationem, ad eam referit Bellarminus, *apud Paulum panem vocari post consecrationem, non spectrum, nec accidentia sine subjecto, sed verum cibum supersubstantialem, qui panis dicitur, vel quia ex pane factus est, vel quia figuram panis externam retinet, vel quia habet effectus proprietates panis, vel quia more Hebraico omnis cibus dicitur panis, siquidem manna vocatur panis in Scriptura frequentissime.* Respondemus: 1. in articulis fidei non est discedendum a litera, nisi fidei analogia nos cogat et Scriptura ipsa figuram monstret et explicet, alias nulla remanebit doctrinae Christianae certitudo, ut ostendimus in tract. de interpr. Script. §. 148. et seqq. Jam vero nulla necessitate cogimur a literalis sensu verborum apostolicorum hoc loco recedere, nec uspiam apostolus indicat figurate panem dici. 2. Bellarminus lib. 3. de verbo Dei c. 3. recte disputat, *ex solo sensu literalis duci firma et apodictica argumenta; afferat igitur evidentem Scripturae textum, in quo figura illa explicetur.* 3. Idem Bellarminus contra Calvinianos, qui corpus per figuram corporis exponunt, lib. 1. de euchar. c. 10. disputans recte sic scribit: *Scriptura, cum accipit improprie corpus Christi, id est pro ecclesia, continuo id ipsum explicat. At hoc loco nullus evangelista, neque Paulus explicuit, corpus accipi improprie, relinquatur igitur, ut (quod) proprie accipi debeat.* Idem urgemus contra Bellarminum. Nullus evangelista, nec Paulus exposuit, panem accipi improprie et metaphoricè, relinquatur igitur, quod proprie accipi debeat. Si in Calvinianis Bellarminus hoc improbat, et merito quidem, quod a proprietate verborum in parte materiali coelesti discedunt, nec sibi indulgere hoc debet, ut ab eadem verborum proprietate in parte materiali terrena discedat. Sicut Calviniani destituuntur expresso textu et efficaci argumento, quo probent, per corpus figuram corporis intelligendam; ita quoque Bellarminus destituitur expresse textu et efficaci argumento, quo probet, per panem figuram externam panis intelligendam esse. 4. Dn. Chemnicus hoc X. 204. urget, esse valde absurdum in Scripturis ita ludere, ut in eodem capite panis modo proprie, modo tropice accipiatur. Cum ergo 1. Cor. 11, v. 23. nomen panis omnium consensu proprie accipiatur pro pane triticeo, quando Paulus dicit: *Accipit panem et*

Exceptio
nes Bel-
larmini
de appe-
llatione
panis.

gratias agens etc. oportet etiam paulo infra proprie accipere, quando idem ait: *Quotiescunque manducabitis panem hunc.* Bellarminus regerit, non esse ita absurdum in eodem capite varie accipere aliquam vocem, quando analogia aliqua et similitudo inter eas res invenitur, nam *Exod. 7. virga Aaronis vocatur virga, antequam verteretur in colubrum, et rursus in eodem capitulo vocatur virga, cum esset coluber.* Respondemus: probanda prius erat transsubstantiatio expressis Scripturae dictis, sicut *Exod. 7. expresse dicitur virga in colubrum versa, est ergo magna dissimilitudo in exemplis. Regerit Bellarminus, apostolum satis declarasse variam panis significationem ex mutatione facta in pane. Nam ante consecrationem absolute nominavit panem, dicens: accepit panem; post consecrationem autem semper addidit pronomem, quo judicaretur, sermonem esse de pane consecrato et mutato; ait enim: quotiescunque manducabitis panem hunc, id est panem sic benedictum et consecratum et proinde mutatum in aliam substantiam. Adde, quod de pane non mutato falsum esset, quod Paulus dicit: Qui manducat indigne, iudicium sibi manducat et reus erit corporis et non dijudicans corpus Domini.* Respondemus: de pane consecrato Paulum loqui concedimus, de pane essentialiter in corpus Christi mutato ipsum loqui non concedimus; ἀλλοιεύτως haec duo confundit Bellarminus, quae tamen sunt distincta. Particulae illae *δεικτικαί* respiciunt superiora et ostendunt apostolo sermonem esse de illo pane, de quo dixerat, quod sit communicatio corporis Christi, non autem, quod sit mutatus in substantiam corporis Christi. Omnia illa, quae Bellarminus adducit, probant contra Calvinianos, non solum panem in coena manducari, nequaquam vero probant, panem transsubstantiatum manducari, datur enim tertium, videlicet panem, cui sacramentaliter unitum est Christi corpus, manducari, vel quod idem est mediante pane manducari Christi corpus. 5. Arbitratur autem Bellarminus, se reperisse non quod pueri in faba, dum contra D. Chemnicium hoc urget, quod Paulus in eodem capite decimo nomen panis proprie et metaphoricè accipiat v. 16: *Unus panis, unum corpus multi sumus, qui de uno pane participamus.* Respondemus: secundum Pontificios vocabulum panis utrobique improprie et tropice accipitur. Ergo non possunt hanc *ἑνωσιν* salvis suis hypothesis nobis opponere. Quod autem nos panis vocem in priore saltem istius versiculi membro tropice accipiamus, eo nos ducit ipse textus, omnes unus panis sumus, utique non naturalis, sed metaphoricè, quia unum corpus mysticum sumus. Proben Pontificii, eadem necessitatis lege nos cogi, ut in membro posteriori (nam omnes de uno pane participamus) etiam tropice vocabulum panis accipiamus. Proben etiam, significationem tropicam panis in membro posteriori uspiam in Scripturis expositam esse, sicut in membro priore immediate additur declaratio: *Unus panis, unum corpus sumus.* Quin potius apostolus perspicue indicat, panis appella-

tionem etiam post consecrationem esse proprie accipiendam. Cum enim dixisset v. 23. *Christum accepisse panem et gratias egisse* etc. v. 27. infert: *Itaque quisquis ederit panem indigne* etc. particula *ἴσως* indicat connexionem. Aut ergo vocabulum panis utrobique accipitur proprie, aut nulla erit sermonis apostolici connexio.

124. Quod attinet rationes a Bellarmino adductas, propter quas panis post essentialem sui mutationem pristinam appellationem retineat, de illis in genere dicimus, 1. quod extra et praeter Scripturam afferantur, ideoque conscientia Christiani in illis acquiescere non possit. Et quam titubanti pede ipsimet Pontificii hic incedant, patet ex ipso Bellarmino, qui lib. 1. de euch. c. ult. sic scribit: *Respondent nonnulli, eucharistiam vocari panem per tropum, quia fit ex pane, sive quia ante fuit panis et afferunt multa exempla Scripturae, ut quod Genes. 3. Eva dicitur os Adami, Exod. 7. virgae conversae in dracones adhuc vocentur virgae, quod Matth. 11. dicantur coeci videre, claudi ambulare, X. 206. quod Matth. 21. dicantur publicani et scortatores praecedere Phariseos in regnum caelorum. Sed haec solutio non videtur solidissima. Possent enim adversarii dicere, non ideo, quia alicubi res denominatur ab eo, unde facta est, ubique ita accipienda esse vocabula; secundo igitur dici potest, Scripturam vocare ordinariè res, ut apparent exteriorius, sic enim serpentem aeneum vocat serpentem. Tertio dici potest, et meo iudicio optime, vocari panem phrasi Hebraica, quia nomine panis intelligitur generatim omnis cibus; et denique quarto vocari panem, quia non solum est cibus, sed est cibus solidus, praecipuus, substantialis, qualis est panis triticeus inter cibos corporales.* Hactenus Bellarminus nesciens, ubi certo pedem figat. Lanfrancus disputans, quare post consecrationem appelletur panis, affert usitata illa *vel quia ex pane conficitur et accidentia panis retinet; vel quia animam satiat* etc. Agnoscens autem, illa infirma et incerta esse, addit: *vel alio aliquo modo, qui a doctoribus comprehendendi potest, a nobis non potest.* At longe aliud est (uti supra ex D. Lutero monuimus), Scripturam eo modo intelligi posse, quam eo modo intelligi debere, posterius quietam reddere potest conscientiam, non autem prius. Et repetenda hoc loco sunt argumenta nostra, quae pro asserendo τῷ ἄρτῳ in verbis coenae adduximus, ea enim probant, non tropice ac figurate, sed proprie cibum eucharisticum dici panem. 2. Quod sint non solum diversae, sed etiam contrariae atque ita comparatae, ut verae simul esse non possint. Si enim panis vocatur tropice, ergo non propter vim nutritivam; si vocatur panis, quia est ex pane factus et quia olim fuit panis, ergo non propter accidentia in praesenti.

125. Vidimus rationes illas conjunctas, breviter percurramus singulas, quantum omnino roboris obtineant. Prima ratio erat, *vocari panem post consecrationem, quia est ex pane factus.* Atqui Bellarminus ipse lib. 1. de euchar. c. 14. hanc rationem

Vocatur panis. 1. Quia est ex pane factus.

fatetur non esse solidissimam; addimus nos, esse nullam propter exemplorum disparitatem; in illis enim exemplis, quae adducuntur, non remanent externa accidentia, quae tamen in pane eucharistico remanere contendunt. Quidquid transsubstantiatur, amittit figuram veterem. Sic uxor Lothi conversa in statuum salis, amissa priore corporis forma accepit aliam, Gen. 19, v. 26. baculus Moysis in serpentem mutatus amisit formam priorem, Exod. 4, v. 3. aqua in nuptiis Cananaeis mutata in vinum amisit pristinum saporem, odorem, colorem, Joh. 2, v. 9. Jam vero panis et vinum in sacra coena non amittunt pristinum odorem, saporem, colorem, quod sensus et oculi renuntiant. Ergo non est facta eorum transsubstantiatio. Praeterea semper in his exemplis committitur petitio principii, probanda enim prius externorum elementorum μεταβολή, sicut Exod. 7, v. 10. virga expresse dicitur in colubrum versa, Matth. 11, v. 5. coeci et claudi sanati; denique serpens appellatur virga secundum Augustinum q. 21. in Exod. quia mox in pristinam virgam erat rediturus. At Pontificii transsubstantiatum panem negant redire in substantiam panis. Secunda ratio erat, vocari panem, quia externam figuram panis retinet. Respondemus: haec ratio itidem procedit ex particulari. Ergo secundum ipsius Bellarmini confessionem non est solidissima. Praeterea serpens aeneus Num. 21, v. 9. et picti ac sculpti leones in templo Salomonis 1. Reg. 10, v. 20. aequivoce tantum vocantur serpens et leones, num idem de pane eucharistico affirmabunt? Si species illa panis externa vera est, veram etiam denotabit substantiam, quia figura praesupponit substantiam, nec est sine substantia vel subjecto. Adde, quod apud Moysen expresse additur, non verum ac naturalem, sed aeneum serpentem fuisse erectum, ac constat ex textu in templo Salomonis non veros et vivos, sed pictos tantum ac sculptos leones fuisse; sed apud Paulum nusquam hoc occurrit, quod propter externam tantum figuram panis appelletur. Quin imo revocamus Bellarmino in memoriam, quae scribit lib. 3. de euchar. c. 5. §. ad haec; ubi contra quorundam Scholasticorum sententiam disputans ac statuens, quod *Christus totus cum magnitudine et omnibus accidentibus in eucharistia existat*, sic scribit: *Certe substantia sine quantitate et complexione quadam accidentium caro dici non potest.* Eodem modo et nos dicimus, nuda accidentia sine substantia non posse dici panem. Tertia ratio erat, vocari panem, quia habet effectus et proprietates panis, qui vero sunt illi effectus? lib. 3. de euchar. c. 23. dicit Bellarminus, *divino miraculo fieri, ut accidentia panis nutriant, ita tamen, ut in magna copia sumantur.* Digni sane erant illi homines, ut per mensem mero odore panis ac vini satis copiose appositi nutrirentur, ut figmentorum suorum fidem nobis facerent. Donatus Marcellus a D. Horstio medico insigni, amico nostro singulari, nou ita pridem in lucem editus in hist. medic. mirab. lib. 4. c. 12. inter exempla miraculosae inediae ex Johanne Alexandrino refert,

Democritum Abderitanum mellis vel, ut alii volunt, panis calentis odore quadriduo vitam sustentasse, sed recte ibidem addit, odores in exhalatione quadam materiali fundatos esse et hanc nutritionem per odorem ultra dies tres vel quatuor non posse protrahi, ideo quod Oribasius p. affect. comm. 12. scribit, philosophum quandam ad mellis odorem per quadraginta dies vixisse, in eo agnoscendum esse sphalma typographicum, quo loco quatuor appositi sint quadraginta. Manardus etiam lib. 18. epist. 6. arguit eos, qui putant odorem pro sola qualitate sumtum per speciem, quam vocant *intentionalem*, nulli substantiae innixam ad cerebrum accedere, cum juxta Aristotelem odor sit *fumida quaedam evaporatio* et juxta Galenum *effluxus quidam corporum*. Sed cum ex hypothesi Pontificiorum panis eucharisticus corpoream substantiam amiserit omnem, ideo odor ejus ne quidem ad momentum nutrire poterit. Et tamen Aimonius monachus lib. 5. de gestis Franc. c. 29. de Ludovico Pio refert, quod *per quadraginta dies sola eucharistia victitavit*. Aristoteles lib. 1. de gener. et corrupt. text. 41. de discrimine nutritionis et accretionis disserens dicit, *quod res aucescant alimento, quatenus quantum est seu prout secum novam affert quantitatem, nutriantur vero eodem, quatenus caro est, seu prout in rei viventis substantiam converti potest eique uniri*. Conimbric. 1. de gen. et corrupt. c. 5. q. 11. art. 2. testantur, *omnes theologos ac philosophos communi sensu docere, quod alimentum in rei nutritae substantiam vere convertatur*; jam vero accidentia non possunt mutari in substantiam, quomodo ergo poterunt nutrire? Si dicas, *divino miraculo illud fieri posse*, respondemus, Deum sine omni cibo miraculose corpus conservare posse, sed quid hoc ad sententiam Pontificiorum facit? Si ad miraculum confugiunt, cur addunt, *requiri, ut in magna copia accidentia sumantur*, ergone Deus per accidentia in parva copia assumpta divino miraculo non potest nutrire? Addit etiam Bellarminus, *proprietates panis in illis accidentibus manere*, sic ergo accidentia illa erunt gravia vel levia. Nos figmentis illis hoc opponimus: Si panis per consecrationem amitteret suam substantiam, amitteret etiam suas proprietates et effectus, siquidem illae fundantur in substantia panis, hi ex natura panis oriuntur. Denique quarta ratio erat, vocari panem, quia more Hebraico *omnis cibibus dicitur panis*. Respondemus: Apostolus notanter addit panem *hunc*, respicit ergo ad illum ipsum panem, de quo dixerat, quod Christus illum accepit, fregerit atque ad manducandum distribuerit; igitur generalis illa significatio hic non habet locum. Demonstrandum est, apostolum propter hanc causam cibum eucharisticum vocare panem, alias principium petitur et figmenta humana loco verbi divini obtrudantur.

126. Ad confirmationem hujus secundi argumenti pertinet illud, quod Paulus panem eucharisticum vocet *communicationem corporis Christi* 1. Cor. 10, v. 16. unde sic colligimus: Nihil proprie dici pot-

2. Quia figuram panis retinet.

X. 206.

3. Quia habet effectus et proprietates panis.

4. Quia more Hebraico omnis cibibus dicitur panis.

Ex loco Paulino 1. Cor. 10, v. 16. contra trans-

substantiationem
I. 207.
concluditur.

est communicatio sui ipsius. Si ergo panis proprie est *κοινωνία* corporis Christi, non erit transsubstantiatus in corpus Christi, nisi forte quis dicere velit, *κοινωνία* notare transsubstantiationem. Quando in complexu seu integro quodam duae res sunt, quarum quaelibet suum nomen ac definitionem retinet, tunc non est facta unius in alteram transsubstantiatio, sed utriusque unio. Sic in persona Christi sunt duae naturae, quarum quaelibet retinet suum nomen ac definitionem. Ergo una natura non est conversa in alteram, sed facta est utriusque unio. In homine sunt duae partes, quarum quaelibet retinet suum nomen et definitionem. Ergo anima non convertitur in corpus, sed fit utriusque unio. Jam vero in sacra coena sunt duae res, quarum quaelibet suum nomen, definitionem et naturam retinet, ut ex verbis Christi et Pauli constat. Ergo non fit transsubstantiatio vel essentialis conversio, sed unio quaedam. Ubi locum habet rei unius in alteram conversio, ibi altera non potest dici alterius *κοινωνία*. Sic aqua in nuptiis Cananaeis in vinum conversa non potest dici *κοινωνία* vini, sed dicitur aqua vinum facta; quando autem duae res distinctae modo quodam uniuntur et simul exhibentur, tunc unum recte dicitur communicatio alterius. Sic flatus Christi corporeus recte dici potest communicatio Spiritus sancti, quia in et cum illo flatu corporeo datus fuit apostolis Spiritus sanctus Joh. 20, v. 22. ** Quod aliquid esse dicitur per *κοινωνία*, non est id quod dicitur *συνανήμας* et essentialiter, adeoque non per *μετουσίαν*, cum *κοινωνία* et *μετουσία* sibi mutuo opponantur. In illa enim sunt duo termini actu; alter, cui aliquid communicatur, alter, qui communicatur. In *μετουσίᾳ* tantum est unus actu terminus, nempe ipsum transmutatum, terminus autem, a quo non amplius est, sed vel in nihilum redactus vel in privationem solutus est. In *κοινωνίᾳ* igitur utrumque est panis et corpus, vinum et sanguis; in *μετουσίᾳ* vero tantum est corpus et non simul panis, est tantum sanguis et non simul vinum. ** Concludimus igitur: panis eucharisticus dicitur communicatio corporis Christi. Ergo non est essentialiter mutatus in corpus Christi. Relatio versatur ad minimum inter duo. Jam vero *κοινωνία* est relatio; ergo ut panis vere et proprie dicatur *κοινωνία* corporis Christi, oportet esse a corpore Christi distinctum quid. Quemadmodum limitatio est relatio inter duo distincta, videlicet limitans et limitatum; ita communicatio est relatio inter duo distincta, videlicet inter panem communicantem, et corpus Christi communicatum. Panis et corpus Christi sunt unum sacramentale propter unionem; interim tamen, quia panis essentialiter non mutatur in corpus Christi, nec corpus Christi in panem, sed manent distinctae naturae, inde panis dicitur communicatio corporis Christi, non autem mutatus in corpus Christi, vel essentialiter ipsum corpus Christi. Breviter, apostolus loquitur de tali pane, qui frangitur, quod solis accidentibus non convenit; illum panem vocat *κοινωνία*

corporis, non essentialiter ipsum corpus; praemittit, calicem esse *κοινωνίαν* sanguinis, ubi per calicem verum, non transsubstantiatum calicem intelligit. Ergo et per panem non transsubstantiati panis accidentia, sed verum panem intelligit.

127. Atque haec sunt duo principalia argumenta, quibus figmentum transsubstantiationis oppugnamus, addemus alia minus principalia. Argumentum 3: Quodcunque dogma pugnat cum analogia fidei, id pro articulo fidei haberi nequit. Dogma transsubstantiationis pugnat cum analogia fidei. Ergo pro articulo fidei acceptari nequit. Minorem confirmamus: 1. omne sacramentum constat verbo et elemento externo. Sola accidentia non veniunt nomine elementi. Ergo coena Domini ex hypothesi Pontificiorum carebit externo elemento. Pertinet huc locus Irenaei lib. 3. adv. haeres. c. 34: *Eucharistia constat duabus rebus, terrena et coelesti*. Excipit Bellarminus, *species sensibiles esse illud externum elementum*. Respondemus: imo vero externum elementum in sacramentis semper est substantia, ut patet ex inductione. Verbum sacramentale non mutat ipsam externi elementi substantiam, sed ad usum sacramentalem evehit, ut patet in aqua baptismi, quae non mutatur in Spiritum, nec amittit suam substantiam, sed unitur ei Spiritus sancti et sanguinis Christi efficacia. Ergo panis eucharisticus substantiam suam retinet, si vel maxime verbum sacramentale accedat. 2. Sacramenta instituta sunt ad confirmandam fidem rerum invisibilium per signa visibilia. At si panis eucharisticus desinit esse panis, nosque in symbolo externo ludificamur, quomodo fides nostra hoc sacramento confirmabitur? Bellarminus excipit, *ad fidem invisibilium confirmandam satis esse, si externum signum vere percipitur, etiamsi non sequatur effectus ejus signi, ut est res naturalis*. Respondemus: non de effectu naturali, sed de substantia signi vel symboli externi jam agimus; si desinit substantia signi, quomodo vere percipietur signum vel symbolum? Quamvis enim signum non ratione substantiae, sed ratione accidentium, quae sola sunt signa sensibilia, signet (quod hoc loco Bellarminus urget), tamen cum accidentia non sint sine subjecto, ideo etiam non poterunt signare sine subjecto, si accidentia non amplius substratam habent substantiam, quam signant naturaliter, quomodo signare poterunt sacramentaliter? Ac si vel maxime nuda accidentia signare possint, tamen non sunt verum symbolum sacramentale. 3. Per transsubstantiationem tollitur analogia sacramentalis inter rem terrenam et coelestem tum principalis, tum minus principalis. Principalis analogia est, quod panis eucharisticus sit organum et medium idoneum ad distributionem corporis vel, ut apostolus loquitur, *κοινωνία* corporis Christi; quodque vinum benedictum sit organum ac medium idoneum ad distributionem sanguinis, vel, ut apostolus loquitur, *κοινωνία* sanguinis Christi. Minus principales analogiae consistunt in facultate nutriendi naturali, quam habent panis et vinum, ac in

3. Transsubstantiatio pugnat cum analogia fidei.

X. 208.

fructu coenae, qui est nutritio spiritualis ad vitam aeternam. Item sicut panis est substantia e multis granis collecta, vinum est substantia ex multis uvis expressa; ita unum corpus efficiuntur, qui de uno pane participant. At hae analogiae omnes tolluntur per transsubstantiationem. Etenim si panis est essentialiter ipsum corpus Christi, proprie loquendo, non erit medium, per quod distribuitur corpus Christi. Ac proprietates illae non possunt tribui nudis accidentibus panis et vini. Bellarminus ad analogiam principalem nihil respondet, ad minus principales hoc regerit, non requiri, ut panis vere nutriat et ex multis granis constet, sed satis esse, si naturaliter repraesentet rem, quae vere nutrit, repraesentationem autem et significationem illam fieri per accidentia. Declaratoris causa affert duo exempla: *Spiritus sanctus apparuit in specie columbae ob analogiam inter columbam et Spiritum sanctum, et tamen non opus fuit, ut illa columba esset vera columba quoad substantiam, sed satis fuit, ut speciem exteriorem columbae haberet. Et serpens aeneus Christum repraesentavit ob analogiam inter Christum et serpentem, et tamen non fuit ille verus serpens quoad substantiam.* Respondemus: si panis vere est signum et symbolum sacramentale, oportet ut accidentia illa externa substantiam habeant substratam, cum enim accidentia non sunt sine substantia, utique nec signare poterunt sine substantia. De columba, in qua descendit Spiritus s., disputatur, an fuerit vera columba, an vero tantum species seu simulacrum columbae. Tertullianus lib. de carne Christi c. 3. statuit, *tam vere fuisse columbam, quam vere fuerit Spiritus.* Augustinus vel quicumque alius auctor libelli de agone Christi c. 22. scribit, *Spiritum non fallaciter apparuisse oculis hominum et spectatoribus imaginario phantasmate illuisse, sed verum fuisse animal de novo sine aliarum columbarum ministerio creatum, quod post officium illud statim esse desierit.* Thomas part. 3. q. 39. art. 7. ad 1: *Spiritus dicitur descendisse in specie vel similitudine columbae non ad excludendam veritatem columbae, sed ad ostendendum, quod ipse non apparuit in specie suae essentialis.* Alii contra disputant, fuisse tantum similitudinem seu simulacrum columbae, quia in visionibus usitatae sunt tales apparitiones, itemque quia additur particula *viset* et quia Lucas vocat *ιδος*. Ita statuunt Chrysostomus homil. 11. in Matth. Augustinus epist. 102. et lib. 2. de Trinit. c. 5. Ambrosius lib. 1. de sacram. c. 5. Sed quidquid sit de illa columba, sufficit quod species illa columbae non fuerit sine corpore quodam subjecto, quod agnoscit etiam Barradius tom. 2. concord. evang. lib. 1. c. 13: *Crediderim* (inquit), *columbae fuisse effigiem pulcherrimae et candidissimae ex aëre compactam.* Ita quoque serpens aeneus Mosaicus licet non fuerit verus ac vivus serpens, tamen effigies illa serpentis non fuit sine corporea quadam substantia, sed Pontificii statuunt, speciem panis eucharistici esse sine subjecto. Adde, quod in eucharisti-

stia non proponatur aliqua visio vel apparitio, qualis fuit Spiritus sancti in specie columbae descendens, neque quaedam figura, typus et repraesentatio, qualis fuit serpens aeneus, sed sanctissimum sacramentum, ad quod requiritur rei non solum coelestis, sed et terrenae veritas, ut unio sacramentalis locum habere possit. Repetimus igitur argumentum Scoti ex Ambrosio: *In sacramento veritatis non debet esse falsum. At si desit substantia panis, erit falsitas in accidentibus. Accidentia enim externa sunt naturalia signa internas substantiae.* Bellarminus regerit c. 24. resp. ad argumentum 5. fieri supra ordinem naturae, ut sub illis accidentibus desit substantia panis. Atqui hac ratione petitur principium et manet absurdum, scilicet supra naturae ordinem fieri, ut sit aliquid falsum in sacramento veritatis. Neque quidquam momenti habet effugium Bellarmini, quod etiam sancti viri fallebantur, qui angelos in specie humana sibi apparentes veros homines fuisse putabant; quia dispar ratio est inter apparitiones et sacramenta, et quia visibiles illas apparitiones ipsa Scriptura sic explicat, quod angeli in assumtis illis formis ab hominibus conspecti sint, ac proinde illas formas non fuisse corpora vere humana; sed de pane eucharistico nusquam in Scriptura asseritur, quod non amplius sit verus panis. Sed ponamus, speciem panis vere significare, si vel maxime non sit verus panis (ut enim panis eucharistici principale officium non est significare, sed exhibere corpus Christi, ita nec principaliter utimur argumento ab officio significandi deducto), at num poterunt nude illae species nutrire? Bellarminus audacter asserit, addita tamen limitatione, *si in magna copia sumerentur*, qua de re quid statuendum sit, vidimus superius. Scholastici, ut pronuntiat hujus absurditatem effugerent, aliter responderunt ad hanc quaestionem. Thomas part. 3. q. 77. art. 6. dicit, *species illas nutrire eodem modo, quo ex illis aliquid generatur, id conatur explicare art. 5: Difficile* (inquit) *est assignare, quomodo ex illis speciebus aliquid generetur. Quidam dixerunt, quod ex aëre circumstante; quidam, quod redeat substantia panis et vini.* Utrumque ipse improbat et statuit, *in consecratione dari quantitatem, ut sit primum subjectum subsequentium formarum, hoc autem cum sit proprium materiae, ideo ex consequenti dari quantitatem omne id, quod ad materiam pertinet.* Gabr. Biel lib. 4. sent. dist. 12. q. 1. art. 3. dub. 3. sic procedit: *Sumtis speciebus et eis alteratis usque ad eam dispositionem, sub qua non maneret substantia panis, si non praecessisset consecratio, et sub qua desineret esse corpus Christi, sub speciebus sic alteratis producitur materia vel panis, quae praefuit, vel alia numero et illam materiam agglutinatam reliquae carni sumentis incipit informare forma hominis.*

128. Argumentum 4: Quodcumque dogma evertit naturam rei, de qua agit, pro articulo fidei haberi nequit. Dogma transsubstantiationis evertit naturam rei, de qua agit. Ergo. Assumptum probamus:

4. Transsubstantiatio evertit naturam de qua agit.

1. Transsubstantiatio evertit naturam benedictionis divinae, quia ex partis utriusque consensu sacramentum eucharistiae conficitur benedictione divina. At illa res conservat. Pontificiis benedictio illa efficit, ut panis intereat et annihiletur. Excipit Bellarminus c. 24. resp. ad arg. 3: *Nego, panem annihilari, assero autem, verissime converti. Nam etiamsi panis nihil sit, tamen id, in quod ipse conversus est, non est nihil.* Et postea: *admitto, panem per consecrationem interire, ut ei succedat corpus Christi, sed aliud est interire et corrumpi, aliud annihilari. Corruptitur sive interit quidquid desinit esse; at non annihilatur, nisi quod ita desinit esse, ut nihil ei succedat, ita ut ejus desinitio terminetur ad nihil.*

x. 210. Desumit hoc ex Scoto, qui in 4. sent. dist. 11. scribit: *Desinitio panis secundum se considerata est annihilatio, et tamen ipsa conversio non est annihilatio, quia ejus terminus non est nihil.* Respondemus: Pontificiis non consentiunt in explicando transsubstantiationis modo, ut postea plenius docebimus. Quidam dicunt (ait glossa can. species de consecrat. dist. 2.), *substantiam panis et vini mutari et converti in corpus Christi; alii in nihilum redigi vel in primordiales materiam resolvit.* Eligat Bellarminus quidquid velit, cogetur admittere hoc absurdum, quod benedictio divina in eucharistia res terrenas corrumpat. Argumentamur autem contra Bellarminum hoc loco: Materia panis post consecrationem aut manet et est aliquid, aut interit et est nihil. Si manet et est aliquid, jam non est transsubstantiatio, sed tantum transformatio, quia non tota substantia interit; si est nihil, ergo fit annihilatio. Neque est quod proferatur successio corporis Christi, quaero enim, num corpus Christi sit factum ex materia panis? Affirmare videtur Thomas part. 3. q. 75. art. 3. ubi dicit, *non posse dari aliquem modum, quo Christus vere incipiat esse in hoc sacramento, nisi per conversionem substantiae panis in ipsum, quae conversio tollitur posita vel annihilatione, vel resolutione in praejacentem materiam.* Bellarminus vero lib. 3. de euchar. c. 18. illam conversionem dicit *non esse productivam, sed adductivam*, et sic negat, corpus Christi factum esse ex materia panis. At si corpus Christi non est factum ex pane, non habebit locum transsubstantiatio, omnino enim aliud est successio in locum substantiae intereuntis, aliud est substantiae unius conversio in aliam. 2. Transsubstantiatio evertit naturam panis et vini remanentibus tantummodo accidentibus; evertit naturam accidentium, quae ponit sine subjecto, cum tamen esse in subjecto ingrediatur definitionem accidentium. Bellarminus regerit, *inhaerentiam in subjecto ad accidentis essentiam non pertinere, cum Basilii homil. 6. hexaem. doceat, lucem primogeniam tribus diebus absque vehiculo fuisse, cumque Aristoteles lib. 3. de anim. textu 9. scribat, quod aliud sit magnitudo, aliud esse magnitudinis.* Respondemus: quidquid absque subjecto inhaerentiae subsistit, est substantia. At nullum accidens est substantia. Ergo nullum accidens absque subjecto inhaerentiae

subsistit. Propositio patet ex immediata illa divisione Architae in scholis recepta: *Omne ens vel est in subjecto ut accidens, vel non est in subjecto ut substantia.* Aristoteles lib. categor. cap. 1. et 3. explicante Zabarella in tabella super isagoga Porphyrii docet, *proprium esse omnis accidentis esse in subjecto inhaerentiae, sicut substantiae non esse in subjecto inhaerentiae.* Idem asserit, quod accidentis esse sit inesse, ut colligitur ex lib. 5. metaph. text. 35. et ex lib. 6. metaph. c. 17. Thomas part. 1. q. 29. art. 2: *Accidentis esse est inesse subjecto.* Scaliger ex. 10: *Accidentis esse est inhaerere.* Exerc. 325. sect. 2. disputat, *accidentia habere suam essentiam constam ex potentia et actu; interim addit, utrumque habere pro causa efficiente substantiam* (quod intelligendum de efficiente per emanationem) atque inhaerentiam esse peculiarem differentiam, quae distat a substantia. Suarez disput. 14. sect. 4: *Accidens sua natura ineptum est ad subsistendum ac proinde indiget aliquo subjecto sustentante.* ** Biermannus in metaph. inhaerentiam esse de essentia accidentis sic probat: 1. *Substantiae propria conditio est non esse in alio; 2. per inhaerentiam accidens formaliter ens est, cum praesertim accidens ex eo dicatur ens, quod sit entis, id est subjecti seu substantiae ens; 3. si inexistencia accidentis dicatur distincta ab eodem, quaeri potest, sine inhaerentia ista substantia, an accidens. Si accidens pro natura accidentis habeat aliam inexistenciam; si se ipso inest, cur non magis de primo verum? Ergo omnino inhaerentia nihil aliud quam ipsa accidentis essentia.* Contra 1. *Inhaerentia designat respectum ad aliud, quia inhaerere est alteri inhaerere, si hoc dicitur esse de essentia accidentis. Ergo omne accidens relativum.* Respondemus: aliud est respectus relativus, aliud absolutus. Absolutus est, qui dirigitur ad subjectum et dependentis, id est accidentis ad subjectum; relativus respectus dirigitur ad terminum oppositum. Nulla enim dependentia, sed oppositio correlatorum. Relatio convertitur ad terminum, non ad subjectum, relatio parit contrarietatem relatorum. Inhaerentia autem est respectus subjecti et accidentis dependentiam potius et conjunctionem quam dissidium et sejunctionem arguens. 2. *Si inhaerentia accidenti essentialis, quomodo relatio et quae relationem ordine consequuntur, dicuntur accidentia adhaerentia.* Respondemus: 1. inhaerentia tribuitur accidenti reali, adhaerentia accidenti intentionali. Nam adhaerentia nihil aliud quam notatio, quam animus noster inter duo instituit, atque ideo adhaerentia est applicatio rei per se existentis ad aliam rem et si cui reali convenit, substantiae convenit. 2. Et relationes et reliqua accidentia respectiva vere inhaerent. Relatio enim inest suo fundamento, actio realiter inest in patiente, sed res, ad quam fit respectus, illa proprie adhaeret.** Philosophis calculum suum addit Justinus Martyr et Philosophus in *ἐκθ. πτωρ.* pag. 303. edit. Commelin.: *τὸ συμβεβηχὸς οὐ κατ' αὐτὸ πέφυκεν, ἀλλ' ἐν τισι προϋποκειμένοις ὑπάρχει.* Zabarella X. 211.

rell. 2. de mat. prima cap. 17: *Materia non modo omnis receptivitas est radix, sed et omnis corporeitatis ratio, quae facit, ut res naturales possint esse corpora.* Unde colligitur: primo, quod accidentia non possint esse, nisi adsit subjectum, in quo recepta sustineantur, in se enim nullam habent materiam; secundo, quod accidentia non possint constituere substantiam; tertio, quod *accidentia non accidant, sed substantiae accidant*, ut loquitur Philosophus lib. 4. metaph. c. 1. Accidentia ergo illa panis et vini post consecrationem aut constituent substantiam, quod est contra secundum; aut nulli prorsus inhaerebunt subjecto materia panis et vini sublata. quod est contra primum; aut nihil prorsus erunt. Praeterea sapor, color et odor ille inesse censendus aut Christi corpori, in quod panis est conversus, et sic nova erat *μεταμόρφωσις* recipiente Christi corpore panis accidentia; vel concedendum est inesse ea accidentibus post consecrationem residuis, quod est contra tertium. **Quo posito tollitur discrimen inter substantiam et accidens, illud est absurdum et rejiciendum. Sed posito, accidentia per se subsistere sine subjecto, tollitur discrimen inter substantiam et accidens. Ergo. Scaliger lib. 4. de caus. Lat. ling.: *Substantia non est confundenda cum accidente.* At substantia in eo differt ab accidente, quod illa per se subsistat, hoc autem propter dependentiam suam nisi in substantia consistere non possit. Argumentamur igitur porro: 1. Quaecumque ad terminos contradicentes possunt redigi, illorum opposita est ratio. Atqui substantia et accidens ad terminos contradicentes possunt redigi. Ergo substantiae et accidentis est opposita ratio. Uterius: Cujus ratio formalis est per se subsistere, illius oppositum hoc habebit formale, ut non per se subsistat. Atqui substantiae ratio formalis est per se subsistere. Ergo oppositi, quod est accidens, ratio formalis est non per se subsistere, quod nihil aliud est, quam alicui subjective inesse. Major est manifesta, ut constat ex inductione aliarum specierum omnium, quae sibi *ἀνυδιθησόμενως* sunt oppositae. Minor itidem sua luce radiat. 2. Si ratio accidentium formalis non est inhaerere alteri tanquam subjecto, vel propterea hoc statuendum erit, quia quaedam esse possunt sine subjecto, vel quia τὸ inesse saltem est proprium πάθος consequens naturam accidentium. At neutrum. Ergo. Ratio majoris est manifesta, quia nihil aliud obstare videtur, praesertim cum in confesso, pleraque necessario deprecere subjectum. Minor probatur quoad posterius, quia si τὸ inesse est proprium accidens ipsorum accidentium, non minus etiam substantiarum proprium accidens erit per se subsistere ex natura oppositionis. Quoad prius. Si aliqua possunt esse sine subjecto, quaerimus, an illa per se subsistant, an vero non? tertium non datur. Si per se subsistant, erunt substantiae, quod implicat contradictionem; sin minus, stat nostra sententia.** Neque vero judicamus operae pretium disputare, an miraculo divino inhaerentia ab accidentibus separari posset (Thomas part. 3. q. 77.

disputat, fieri non posse, ut miraculose definitio rei ab aliqua re separetur. Jam vero esse in subjecto ingreditur definitionem accidentium, ergo non poterit ab accidentibus separari). Probet prius ex divinis Scripturis Dei voluntatem, quod scilicet velit accidentia panis et vini conservare abaque subjecto, et sublata erit omnis de natura accidentium et potentia divina disputatio. Quod ad lucem primogeniam attinet, discrepantes de ea sunt veterum sententiae. Maxime probabilis est eorum sententia, qui e vocis proprietate, ex opere diei quarti, ex lucis officio et natura coeli lucidi statuunt, lucem illam primogeniam fuisse *corporis lucidi qualitatem, quod corpus procul dubio erat coelum, jam quidem conditum, sed aquis adhuc immersum, unde etiam lux fuit caelior, utpote nondum ex aquarum nebulis educta, nec in unam coeli partem, quae nunc est sol, collecta, sed per totum hemispherium caelestis machinae sparsim diffusa.* D. Gesnerus in comm. c. 1. Genes. *Quae sit illa lux (scribit Joh. Ferus Pontificus in illum locum), variae sunt opiniones. Aliqui volunt, lucem hanc fuisse nubem luminosam, unde postea sol formatus sit; alii volunt, lucem hanc fuisse solem licet nondum perfectum, sicut postea quarta die effectus est; alii volunt, quod lux illa non processerit a corpore aliquo luminoso, sed immediate a Deo creata sit. Sed quid opus subtiliter haec velle indagare, cum nihil certi hinc discere possimus?* 3. Transsubstantiatio evertit naturam corporis et sanguinis Christi. Idem illud corpus in sacra coena accipimus, quod in mortem pro nobis traditum, eundem illum sanguinem bibimus, qui pro peccatis nostris in ara crucis effusus. Atqui illud corpus est ex Maria virgine assumtum, non ex materia panis confectum. Filium Dei ex sanctificatis Mariae visceribus veram humanam naturam assumptis et corporis habitaculum sibi formasse, Scriptura asserit; sed corpus et sanguinem Christi ex pane et vino quotidie a sacerdotibus formari, nusquam tradit. Excipit Bellarminus, per *transsubstantiationem corpus Christi non produci, sed succedere substantiae panis.* Nego (inquit), *Christi corpus vel ipsum Christum Deum et hominem absolute a sacerdotibus fieri. Aliud enim est Christi corpus conficere ex pane, quod faciunt sacerdotes; aliud absolute corpus Christi efficere. Ex pane Christi corpus conficere non est ipsum producere, sed in ipsum praesistentem panis substantiam commutare.* Et postea: *Dico, corpus Christi ex pane fieri non tanquam ex materia, quomodo factum est ex carne Mariae virginis, et quomodo ex ligno fit sedes, sed tanquam ex termino a quo, quomodo ex nihilo factum est coelum, ex die fit nox et etiam ex aqua factum est vinum.* Respondemus: Desinant ergo abuti vocibus, si rem ipsam vocibus denotatam non agnoscunt. Si corpus Christi non fit ex pane, tanquam ex materia, cur ergo dicunt, panem transsubstantiari et essentialiter converti in Christi corpus? dicant potius, panis substantiam perire et succedere in ejus locum Christi corpus. Nequaquam vero panem transsubstantiari in Christi

I. 312.

corpus, aliud enim est, substantiam in locum alterius succedere, aliud ex una substantia in aliam converti. Ergo conversionem adductivam statuere est ἀντικείμενον ἐν προσκειμένω. Si est conversio, non erit successio vel adductio tantum; et si est tantummodo novae substantiae successio, non erit conversio. Exempla, quae Bellarminus adducit, ipsi vel maxime adversantur. Si enim eo modo fit corpus Christi ex pane, sicut ex nihilo factum est coelum, ex die fit nox; non amplius locum habebit transubstantiatio. Quis enim unquam dixerit, nihilum transubstantiatum fuisse in coelum, diem transubstantiari in noctem? si vero eo modo ex pane fit corpus Christi, sicut ex aqua factum est vinum, consequens fuerit, corpus Christi ex materia panis fieri, perire etiam una accidentia panis, sicut in vino illo Cananaeo non amplius erant aquae accidentia; ac missifices eadem potestate divina mutare panem in corpus Christi, qua Christus aquam mutavit in vinum, ut haud immerito creatores sui creatoris in stella clericorum dicantur.

129. Argumentum 5: Quodeunque dogma laborat perpetuis contradictionibus, non potest haberi pro articulo fidei. Dogma transubstantiationis laborat perpetuis contradictionibus. Ergo. Qui de veritate minoris dubitat, adeat librum, cui titulus *Resolutorium dubiorum circa celebrationem missarum occurrentium per venerabilem Dominum Johannem de Lapide doctorem theologum Parisiensem ordinis Carthusiensis ex sacrorum canonum probatorumque doctorum sententiis diligenter collectum et impresum Coloniae in domo Quentelii anno 1404.* adeat summam Angelicam tit. de eucharistia, adeat Scholasticos, in quartum sententiarum commendantes, videat librum Wilhelmi Holderi, cui titulus *Mus exenteratus*. Nos pereurramus aliquas solum contradictiones. 1. Quaerunt, an sit aliqua virtus creata in verbis coenae ad transubstantiationem? Thomas part. 3. q. 78. art. 4: *Statuere, quod nulla virtus creata sit in verbis coenae ad transubstantiationem, repugnat et dictis sanctorum et dignitati sacramentorum. Cum ergo hoc sacramentum sit ceteris dignius, consequens est, quod in verbis formalibus hujus sacramenti sit quaedam virtus creata ad conversionem faciendam, instrumentalis tamen, ibidemque addit, per hunc modum verba illa convertere panem in Christi corpus, sicut tactus manus Christi sanavit leprosum.* Sed Gabr. Biel lib. 4. sent. dist. 11. q. 1. art. 3. dub. 5. contra disputat: *Sacramenta non efficiunt, quod significant per aliquam virtutem insistentem, sed per virtutem divinam assistentem, nec verba prolata aliquid efficiunt, nisi quod ad prolationem eorum Deus signo per se instituto assistens operatur, requiritur autem verborum prolatio ex institutione Christi ut praevia, non ut concomitans.* 2. Quaerunt, an a Christo expressa et instituta sit certa verborum forma ad transubstantiationem necessaria? Durandus lib. 4. rationalis c. 41. num. 15: *Quidam dixerunt, quod Christus post benedictionem et conversionem fregit, nam*

tunc confecit, cum benedixit, literam hoc ordinis con-
struentes, accepit panem, benedixit, subaudiendum
est dicens: hoc est corpus meum, et tunc fregit et
dedit et ait: accipite et comedite, et iteravit: hoc
est corpus meum. Prius ergo protulit haec verba,
ut eis vim conficiendi tribueret; deinde protulit
eadem, ut apostolos formam conficiendi doceret.
Alii dixerunt, quod etiam Christus prius fregit,
quam consecravit, nam prius benedixit et postea
fregit et demum protulit verba illa, hoc est corpus
meum, et tunc dedit et secundum hoc et sacramen-
tum confecit et formam instituit post benedictionem,
cum dixit: hoc est corpus meum, intelligentes,
illam benedictionem fuisse vel aliquod signum, X. 214.
quod super panem expressit; quibus illud videtur
obsistere, quod prius fregit quam dixit: hoc est
corpus meum, nec est credibile, quod prius dederit,
quam confecerit. Sane dici potest, quod Christus
virtute divina nobis occulta primo confecit et postea
formam expressit, sub qua posteri benedicunt.
Ipsae enim virtute propria benedixit, nos vero
ex illa virtute, quam addidit verbis. Scotus lib. 4.
repart. dist. 8. q. 2: Dico, quod ignorantia est li-
cita, ignorare quot verba praecise requirantur ad
formam consecrationis sanguinis, quia nec Christus
expressit, neque ecclesia. Unde quod dicit unus
doctor, quod minister debet necessario scire, quae
sit forma praecise, quia oportet eum intondere,
consecrare, illud est sophisma et falsum in se.
Et postea: Graeci non habent hanc formam, et tamen
non negamus, eos conficere corpus Christi.
Thomas part. 3. q. 78. art. 1: Quidam dixerunt, quod
Christus absque omni forma verborum hoc sacra-
mentum perfecit et postea verba protulit, hoc videntur
sonare verba Innocentii III.; quidam dicunt, quod
illa benedictio facta sit verbis nobis ignotis; qui-
dam dicunt, quod Christus illa verba bis protulit,
primo secreta ad consecrandum, secundo manifeste
ad instruendum. Quidam dixerunt, quod evangelistae
non semper eundem ordinem in recitando
servaverint, quo res sunt gestae. Thomas ipse pu-
tat, quod participium dicens importet concomitan-
tiam quandam verborum prolatorum ad ea, quae
post dicit, hoc sensu: Dum benediceret et frange-
ret et daret discipulis suis, haec verba dixit: Hoc
est corpus meum. 3. Quaerunt, num propositio illa,
hoc est corpus meum, proferatur a sacerdote reci-
tative vel significative? Prius statuit Innocentius,
posterius Alensis, Thomas et alii. 4. Quaerunt, an
illis solum verbis, hoc est enim corpus meum, fiat
transubstantiatio? Scholastici plerique affirmant,
sed Scotus 4. sent. dist. 8. et samma Angelica de
euchar. membr. 1. q. 24. negant, quia sacerdos di-
cendo, hoc est corpus meum, non refert ad corpus
Christi, ideo licet non sint alia verba de substan-
tia formae quam praedicta, tamen de necessitate
requiritur, ut exprimentur aliqua verba, ex quibus
praefata forma solummodo determinetur ad cor-
pus Christi, sicut fit, cum dicitur in canone: Fiat
corpus dilectissimi Domini nostri Jesu Christi, qui

3. Transubstantiationis dogma laborat perpetuis contradictionibus.

I. 213.

pridie et aliter nihil fieret. Et hoc tene (ait summa), quamvis aliqui teneant contrarium et male. 5. Quæ-
runt, *an sacerdos panem virtute præfatorum ver-
borum transubstantiit in corpus Christi, si ad
veneficia eo uti intendit?* Respondet Angelus, in
summa: *Licet Thomas in 4. sent. dist. 11. teneat,
quod talis conficiat, tamen non cures, sed tene,
quod talis non conficiat, quia deficit intentio illius,
qui hoc sacramentum instituit, ut tenet Bonaventura
et multi alii, quamvis etiam opinio Thomæ possit
sustineri, secundum quod Richardus sustinet, si in-
telligatur, quod conficiens intendat primo conficere,
licet consequenter ad veneficia, sed prima magis
vocatur rationalis, et ideo tene eam.* 6. Quæ-
runt *qualis sit conversio, an formalis vel substantialis
vel alterius generis?* Lombardus 4. sent. dist. 11.
lit. A. respondet: *Definire non sufficio.* Rupertus
Tuitiensis lib. 2. de div. offic. c. 2. *panem hypo-
statice assumi a Verbo, quem refutat Algerus lib.
1. de sacram. c. 6.* Thomas part. 3. q. 75. art. 2:
*Quidam posuerunt possibile, quod substantia panis
et vini maneat; art. 3: quidum putantes impossi-
bile, quod substantia panis vel vini in corpus Chri-
sti converteretur, posuerunt, quod per confectionem
substantia panis et vini vel resolvatur in præ-
jacentem materiam, vel quod annihiletur.* art. 6.
mentionem faciunt quorundam, qui statuerunt, *ma-
teriam panis mutari in corpus Christi, sed formam
panis substantialem remanere eandem.* Idem
repetit glossa in c. species 33. de consecrat. dist. 2.
Durandus 4. sent. dist. 11. q. 3. vult, *formam pa-
nis converti, materiam non converti, sed manere ac
informari Christi anima.* Circa conversionem,
*quæ fit in hoc sacramento, (dicit Summa l. d.
quæst. 31.) firmiter tenendum est, quod substantia
panis secundum totam suam materiam et formam
existens actu transubstantiatur in totum corpus
Christi actu existens, ita quod materia in mate-
riam et forma in formam, scilicet corpoream,*
transubstantiatur, *solis accidentibus remanentibus
secundum Bonaventuram, Richardum Palud. in 4.
sent. dist. 11. Thomas part. 3. q. 75. Sed secundum
Scotum in 4. dist. 11. ibi non est conversio sub-
stantiæ in substantiam, quantum ad esse substan-
tiale simpliciter, sed quantum ad esse hic, quia
corpori Christi non acquiritur simpliciter esse, sed
hic esse, scilicet sub specie panis, unde acquirit
novam præsentiam non amittendo antiquam; panis
vero desinit esse ibi, non acquirendo aliquam præ-
sentiam alibi, unde licet illa desitio panis secun-
dum se considerata sit annihilatio, ipsa tamen
conversio nullo modo est annihilatio, quia ejus ter-
minus non est nihil, sed nova præsentia corporis
Christi sub specie panis.* Bellarminus lib. 3. de
eucharist. c. 24. vocat conversionem adductivam.
7. Quæ-
runt de accidentibus panis, *ubi fundentur
post transubstantiationem?* Lombardus 4. sent.
dist. 12. lit. A: *Potius mihi videtur fatendum, ex-
istere sine subjecto quam in subjecto.* Innocen-
tius III. lib. 4. de myst. miss. c. 11: *In sacramento*

*corporis accidens non est in substantia, sed sub-
stantia consistit sub accidente.* Thomas part. 3. q. 77.
art. 1: *Quidam dicunt, quod accidentia fundentur
in aère; sed art. 2. statuit, quod quantitas dimen-
siva sit subjectum illorum accidentium.* Catech.
Rom. part. 2. de sacr. euchar. c. 4. q. 337. sequitur
Innocentium et Lombardum, quod *accidentia illa
super omnem naturæ ordinem ipsa se nulla alia
re nixa sustententur; sed Bellarminus cum non
ignoret in Lateran. synod. sess. 3. decretum, Scri-
pturam sacram veritati naturæ non repugnare, eo
quod verum vero non contradicat, statuit, quanti-
tatem dimensionem remanentem esse reliquorum ac-
cidentium subjectum.* lib. 3. de euchar. c. 19.
8. Quæ-
runt, *quo tempore fiat transubstantiatio?*
Glossa c. Cum omne de consecrat. dist. 2. lit. M.
multas recenset opiniones. *Quidam dicunt, quod
non fiat transubstantiatio, nisi ultima syllaba um
totius formæ prolata; alii existimant, ut Hugo,
quod cum dicitur: hoc est corpus meum, quod trans-
ubstantiatur sub illa conditione, scilicet si statim
inhiungatur, hic est sanguis meus, aliter non; alii
dicunt, incertum esse in rerum natura, utrum in
continenti sit corpus Christi; aliis fit transubstan-
tatio in ultima litera m. Vide Bielem 4. sent. dist.
11. q. 1. art. 3. dub. 4. Socin. 4. sent. dist. 13.
concil. 1. 9. Quæ-
runt, *quid fiat de aqua vino ap-
posita in transubstantiatione?* Thomas part. 3. q.
74. art. 6. ex Innocentio III. refert tres opiniones:
*Quidam dicunt, quod aqua per se maneat vino in
sanguinem converso; quidam dicunt, sicut vinum
convertitur in sanguinem Christi, ita aquam con-
verti in illam aquam, quæ fluxit de latere Christi;
quidam dicunt, quod aqua convertatur in vinum,
et vinum in sanguinem Christi.* Durandus lib. 4.
ration. c. 42. num. 6. magis sobrie: *Quis hæc de-
finire audeat?* Vide superius §. 26. 10. Quæ-
runt, *quomodo accidentia panis veneno inficiantur (si-
quidem Henricus VII. imperator eucharistia veneno
illita neci datus teste Platina in vita Clementis V.);
quomodo vini accidentia inebriant?* (Thomas in 1.
Cor. 11: *Si quis forte plus æquo vini consecrati
hauerit, ipsis accidentibus sustentari potest ac
forte etiam inebriari); quomodo vermes nascantur
ex speciebus eucharistiæ?* Alii vermes istos ex aère,
alii ex substantia panis reversa nasci dicunt. Duran-
dus in rat. lib. 4. c. 4. Scotus lib. 4. sent. dist. 12.
contr. 3. pag. 121. Thomas ex accidentibus in aère
fundatis part. 3. q. 77. art. 5. Conimbr. lib. 1. phys. top.
9. q. 5. art. 3. §. 3. et lib. 1. de gener. et corrupt.
c. 4. quæst. 7. art. 2. §. 6. in eo eventu receptis
primum in quantitate dispositionibus ad formam
vermis ipso generationis momento subijci a Deo
materiam, vel denuo creatam, vel aliunde adscitam,
vel potius eandem, quæ evanuerat, reductam, ex
qua simul cum forma vermis componatur. Bellar-
minus lib. 3. de euchar. c. 24. resp. ad arg. sex-
tum: *Vel mutatio in pane eucharistiæ est sola al-
teratio, vel est corruptio. Si est sola alteratio, ut
calefactio, condensatio, tum non requiritur materia**

usu substantia, nam accidentia omnia pro subjecto habent quantitatem, quae in sacramento manet; si vero fit corruptio specierum, ut in nutritione humana, combustione etc. tum requiritur quidem materia, sed ea substituitur a Deo in illo ipso instanti, quo desinunt esse aliae species, et hoc sine miraculo, quia id rerum ordo exigit. (Atqui illa corruptio, quae accedit hostiae in corpus Christi transubstantiationis, aut est ab actione contrarii, aut a corruptione subjecti. Sed a neutra; non ab illa, quia corpus Christi non habet contrarium, Durandus 4. sent. dist. 12. q. 2. nec ab hac, quia materiam subjectam non habet, alias non opus foret substitutione. Adhuc ergo quaeritur, ubi prima recipiatur corruptionis impressio, ob quam sustinendam alia substituenda sit materia?) 11. Quaeerunt, *si mus comedit species panis, quid de corpore Christi fiat?* Innocentius lib. 4. de myst. miss. c. 9: *Fuerunt, qui dicerent, quod sicut post consecrationem vera panis remanent accidentia, sic et vera panis substantia. Hi facile solvunt quaestionem illam, qua quaeritur, quid a mure comeditur, cum sacramentum corradiat.* Lombardus 4. sent. dist. 13. lit. A: *Quid sumat mus vel quid manducet, Deus novit.* Bonaventura 4. sent. dist. 13. q. 1: *Quidam dixerunt, quod mus sumat Christi corpus; sed quomocumque haec opinio munitur, nunquam tamen adeo munitur, quin aures pie abhorreant hoc audire, quod in ventre muris, quamdiu species ibi subsistunt, sit corpus Christi.* Contra Alensis part. 4. q. 45. memb. 1. art. 2: *Si canis vel porcus deglutiret hostiam consecratam integram, non video, quare vel quomodo corpus Domino non simul cum specie trajiceretur in ventrem canis vel porci.* Johannis de Burgo de Christi eucharistia c. 10: *Mus comedens hostiam suscipit corpus Christi.* gloss. in c. Qui bene dist. 2. de consecr.: *Non est dicendum, quod mus sumat corpus Domini, statim enim desinit esse sacramentum, ex quo ab eo tangitur. Si tamen dicatur, quod sumat, non est magnum inconveniens, cum sceleratissimi homines istud sumant.* Thomas part. 3. q. 80. art. 3. *in hoc casu substantiam panis reverti dicit.* Bonaventura 4. sent. dist. 13. q. 2. *novam substantiam creari putat.* Summa Angelica de euch. tit. 3. q. 9: *Videtur, quod corpus Christi non transeat in ventrem muris, si illas species comedit, quia Christus non est sub illo sacramento, nisi quatenus est ordinabilis ad usum humanum, scilicet ad manducationem, sed quam cito mus rodit, tam cito inhabilem facit et sacramentum esse desinit.* **Antoninus lib. de defectib. missae et Inguen in 4. sent. q. 6. art. 4. *suaserunt, murem ante omnia esse capiendum, sub hac tamen conditione, si capi possit et non nimis celeriter elebatur. Quod si vero mus jam captus sit, et quidem probabiliter ille ipse, qui corpus Christi deglutivit, quaesitum est amplius, num corpus Dominicum in ventre muris, qui sic in muscipula circumfertur, adorandum sit.* Bonaventura lib. 4. sent. dist. 13. q. 2. Gabr. Biel sect. 84. *affirman-*